Утверждаю:
Заведующий  «Детский сад №19 «Чебурашка»
________________А.С. Жамилова
Приказ №57-о
«04» августа  2017г.

[bookmark: _GoBack]ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ
ЭНТЕРОВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ
на 2017 -2018 учебный год
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  № 19 «Чебурашка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-эстетического развития воспитанников

г. Верхняя Салда
ЦЕЛЬ: Организация профилактических мероприятий по недопущению распространения энтеровирусной инфекции.
	Период проведения
	Мероприятия
	Ответственный

	 1.      Организационно-методические мероприятия

	В течение года
	Консультации для сотрудников «Соблюдение санэпидрежима»
	Медсестра Банникова Н.Ю.
Заведующий Жамилова А.С.

	В течение года
	Размещение памяток: «Как защитить себя от энтеровирусной инфекции»,  «Профилактика энтеровирусной инфекции» на сайте ДОУ и на информационных стендах для родителей воспитанников в группах
	Старший воспитатель Шумилова И.В.
Воспитатели групп

	Ежедневно
	Организация утреннего фильтра воспитанников с ведением журнала приема детей
	Воспитатели групп
Медсестра Банникова Н.Ю.

	При карантине
	Информирование УО ВСГО, Территориального отдела Роспотребнадзора о выявлении заболеваний энтеровирусной инфекцией
	Заведующий Жамилова А.С.

	Ежедневно
	Приём детей после болезни или отсутствия более двух дней со справкой от участкового врача
	Воспитатели групп
Медсестра Банникова Н.Ю.

	По мере необходимости
	Контроль за ограничением проведения массовых мероприятий в образовательном учреждении при неблагоприятной эпид. обстановке
	Заведующий Жамилова А.С.
Старший воспитатель Шумилова И.В.

	ежедневно
	Контроль за выполнением санитарно-эпидемиологических требований в отношении:
- обеспечения питьевого режима;
- организации питания;
- обеспечение качества и безопасности реализуемых продуктов питания;
- санитарное состояние помещений и территории детского сада.
	Заведующий Жамилова А.С.
Старший воспитатель Шумилова И.В.
Зам.зав.по ХЧ Максимова М.С.

	2. Организация работы  с воспитанниками по профилактике энтеровирусной инфекции

	в течение года
	Проведение разъяснительной работы среди детей по профилактике энтеровирусной инфекцией через тематические беседы, встречи с медицинскими работниками.
	Воспитатели групп

	в течение года
	Проведение Дней «Здоровья»
	Старший воспитатель Шумилова И.В.
Воспитатели групп

	в течение года
	Проведение декад «За здоровый образ жизни»
	Старший воспитатель Шумилова И.В.
Воспитатели групп

	в течение года
	Проведение оздоровительных мероприятий:
-спортивные досуги, развлечения;
- непосредственно-образовательная деятельность;

Беседы с детьми «Чистота – залог здоровья», «Быть здоровым – здорово!», «Мыло и вода – наши лучшие друзья»
Дидактическая игра «Наши друзья – витамины»
Развлечение «В гостях у Айболита»
	Старший воспитатель Шумилова И.В.
Воспитатели групп

	 3. Организация работы по профилактике энтеровирусной инфекции
с родителями

	В течение года
	Проведение санитарно-разъяснительной работы среди родителей воспитанников по профилактике энтеровирусной инфекции на родительских собраниях с привлечением мед. работника.
	Воспитатели групп

	 4. Практические меры

	ежедневно
	- обеспечение питьевого режима;
- бракераж  готовой продукции;
- уборка   территории детского сада;
- строгое соблюдение требований по  режиму уборки, кварцевания  и проветривания;
- контроль за санитарным состоянием помещений;
- ежедневный контроль за соблюдением правил личной гигиены детей и сотрудников;
- обработка игрушек 2 раза в день.
	Заведующий Жамилова А.С.
Старший воспитатель Шумилова И.В.
Зам.зав.по ХЧ Максимова М.С.

                  Заведующий                                                      А.С. Жамилова